AGRUPAMENTO DE ESCOLAS DE ALBERGARIA-A-VELHA 2022/2023
MANUAIS ADOTADOS
32 CICLO
Titulo Autor(es) Editora ISBN Preco
7 °ano
Ciéncias Naturais
Missdo: Terra 7 Helena Sant'OvaiaJacinta Rosa Areal Editores, SA 978-989-767-261-3 €24.770
MoreiraVitor Nuno Pinto
Educacao Fisica
Fair Play 7/8/9 - Ed. Fisica 3.° Ciclo Jodo Valente-dos-SantosJorge FariaRui Texto Editores, Lda. 978-972-47-5600-4 € 24.650
Pinho
Educacao Moral e Religiosa
QUEREMOS SABER! (EMRC - 7° Ano) Gisela Filipa Ferreira Laureano Fialholsabel Secretariado Nacional da  978-989-8822-32-1 € 7.960

Maria dos Santos MesquitalJosé Luis Pinto
DiasMaria Margarida Antunes dos Santos
PortugalMario Miguel Ferreira Rodrigues

Educacao Crista



Titulo

Educacao Visual

Atelié 7/8/9 - Ed. Visual 3.° Ciclo

Fisico-Quimica

Experimenta 7

Geografia

PLANETA 7 - Geografia

Historia

Vamos a Historia 7

Inglés

Engaging 7

Autor(es)

Isabel SousaRui Castro Lobo

Carlos BrasDuarte Nuno JanuarioEliana do
Carmo Correia

Ana Isabel CostaAnabela Santos
BotoAntonio LopesHélio Pinho

Ana Margarida CaramezAna Margarida
MaiaCristina MaiaJorge Pereira Araujo

Isabel MoreiraSilvia Pires VianaVanessa
Reis Esteves

Editora

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

ISBN

978-972-47-5601-1

978-972-0-32802-1

978-972-0-32082-7

978-972-0-33001-7

978-972-0-31614-1

Preco

€22.720

€ 24.160

€ 19.850

€23.370

€21.680



Titulo

Lingua Estrangeira II - Espanhol

iA bordo! 7 - Espanhol

Lingua Estrangeira II - Francés

Défis 7 - Francés

Matematica

MX 7 - Matematica

Portugués

Mensagens 7 - Portugués 7.° ano

Autor(es)

Fernando Ruiz PérezLuisa MoreiraSuzana
Costa

Belém PeixotoBrigitte LimaCeleste
PedrosaMaria Cristina GomesMatilde
MadrugaNatalia Fumega

Jodo de Sa Duartelosé MartinsLuisa
FariaMaria Augusta Ferreira Neves

Ana AndradeCélia Cameira

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacdo/Al (DO0A1)

Novo Tu Ca Tu L& - Nivel Al

Ana Sofia SantosLucia Mascarenhas

Editora

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

ISBN

978-972-0-31358-4

978-972-0-31817-6

978-972-0-32740-6

978-972-47-5594-6

978-972-0-30232-8

Preco

€21.220

€22.160

€ 22.950

€ 22.200

€ 23410



Titulo Autor(es) Editora ISBN Preco

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacio/A2 (DO0A2)

Novo Tu Ca Tu La - Nivel A2 Ana Sofia SantosLucia Mascarenhas Porto Editora, S.A. 978-972-0-30233-5 € 23410

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel Intermédio/B1 (DO0B1)

Portugués ConVida! - Nivel B1 Eva Pinheirolsabel Sousa HofmanSonia Porto Editora, S.A. 978-972-0-30240-3 € 23.410
Rita Melo

Tecnologias de Informacao e Comunicacao

Enter 7 - Tecnologias de Informacéao e Clara NetoMaria Clara AlvesPaulo Nunes Porto Editora, S.A. 978-972-0-33608-8 € 20.210

Comunicacao

8 °ano

Ciéncias Naturais

100% CN 8 Margarida RodriguesPaula RochaPedro Texto Editores, Lda. 978-972-47-5678-3 €17.940
Damasceno

Educacao Moral e Religiosa



Titulo

QUEREMOS DESCOBRIR! - 8° Ano -

EMRC

Fisico-Quimica

Experimenta

Geografia

GEO+ 8 - Geografia

Historia

Vamos a Historia

Inglés

What's Up? 8

Autor(es)

Isabel Maria dos Santos MesquitaJosé Luis
Pinto DiasMaria Margarida Antunes dos
Santos Portugal

Carlos BrasDuarte Nuno JanuarioEliana do
Carmo Correia

Antonio PereiraEva RibeiroSandra
CustddioVera Ribeiro

Ana Margarida CaramezAna Margarida
MaiaCristina MaiaJorge Pereira Araujo

Editora

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Porto Editora, S.A.

Cristina Costalsabel TeixeiraPaula Menezes Texto Editores, Lda.

ISBN

978-989-8822-46-8

978-972-0-32804-5

978-972-0-32066-7

978-972-0-33003-1

978-972-47-5669-1

Preco

€ 8.010

€18.070

€19.340

€21.270

€21.380



Titulo

Lingua Estrangeira II - Espanhol

iA bordo! 8 - Espanhol

Lingua Estrangeira II - Francés

C'est cool! 8 - Francés 8° ano

Matematica

Novo Espaco 8 - Matematica

Portugués

Mensagens 8 - Portugués 8° ano

Autor(es)

Fernando Ruiz PérezLuisa MoreiraSuzana
Costa

Lidia MarquesPaula CostaSandra Costa

Belmiro CostaErmelinda Rodrigues

Alexandra AzevedoAna AndradeCélia
CameiraDiana Maceda

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacio/Al (DO0A1)

Novo Tu Ca Tu La - Nivel A1

Ana Sofia SantosLucia Mascarenhas

Editora

Porto Editora, S.A.

Asa Editores II, SA

Porto Editora, S.A.

Texto Editores, Lda.

Porto Editora, S.A.

ISBN

978-972-0-31367-6

978-989-23-5284-8

978-972-0-32738-3

978-972-47-5663-9

978-972-0-30232-8

Preco

€ 20.060

€19.890

€ 21.060

€21.180

€ 23410



Titulo Autor(es) Editora ISBN Preco

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacio/A2 (DO0A2)

Novo Tu Ca Tu L& - Nivel A2 Ana Sofia SantosLucia Mascarenhas Porto Editora, S.A. 978-972-0-30233-5 € 23410

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel Intermédio/B1 (DO0B1)

Portugués ConVida! - Nivel B1 Eva Pinheirolsabel Sousa HofmanSonia Porto Editora, S.A. 978-972-0-30240-3 € 23.410
Rita Melo

Tecnologias de Informacao e Comunicacao

EmoTICon 8 - Tecnologias de Carmen FigueiraCésar FerreiraGustavo de  Porto Editora, S.A. 978-972-0-33613-2 €20.190

Informagédo e Comunicagéo Carvalho

9 °ano

Ciéncias Naturais

Cientic 9 - Ciéncias Naturais José SalsaRui Cunha Porto Editora, S.A. 978-972-0-32944-8 €19.610

Educacao Moral e Religiosa



Titulo

QUERO SER! (EMRC - 9° Ano)

Fisico-Quimica

Explora 9 - Fisico-Quimicas

Geografia

Sem Fronteiras - 9.° Ano

Historia

Missdo: Historia 9

Inglés

iTeen 9

Lingua Estrangeira II - Espanhol

Autor(es)

Anténio Cordeiro, José Luis DiasFernando
Moita, Margarida Portugal

Carlos BrasDuarte Nuno JanuarioEliana do
Carmo Correia

Cristina DomingosSilvia LemosTelma
Canavilhas

Barbara AlvesClaudia AmaralTiago Tadeu

Alexandra GongalvesMargarida
CoelhoMaria Emilia Goncalves

Editora

Secretariado Nacional da
Educacao Crista

Porto Editora, S.A.

Platano Editora, SA

Porto Editora, S.A.

Areal Editores, SA

ISBN

978-972-8690-87-8

978-972-0-32838-0

978-989-760-020-3

978-972-0-31392-8

978-989-647-912-1

Preco

€7.500

€20.130

€19.280

€20.920

€20.270



Titulo Autor(es)

MOCHILA 9.° Ano Beatriz MorianoFelipe BermejoPaula
PintoSusana Mendo

Lingua Estrangeira II - Francés

Mots-Clés 9 - Nivel 3 Monica LoureiroSilvia AradjoSuzana Costa

Matematica

Pi 9 - Matematica 9.° ano Nova Edicdo  Fatima Cerqueira MagroFernando
FidalgoPedro Lougano

Portugués

Novo Plural 9 Elisa Costa PintoVera Saraiva Baptista

Portugués Lingua Nao Materna (PLNM) - Nivel de Iniciacio/A2 (DO0A2)

Lado a Lado - Nivel A2 - Volume 2 Maria FaveroSilvia Melo-PfeiferSénia
Campos SoaresTeresa S.Ferreira

Editora

SANTILLANA

Porto Editora, S.A.

Asa Editores II, SA

Lisboa Editora, S.A /Raiz
Editora

Porto Editora, S.A.

ISBN

978-989-708-693-9

978-972-0-31815-2

978-989-23-3012-9

978-972-680-925-8

978-972-0-30224-3

Preco

€ 20.940

€19.840

€ 21.530

€21420

€ 14.950



